



# ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము THE ANDHRA PRADESH GAZETTE PART IV-A EXTRAORDINARY PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 57]

AMARAVATI, MONDAY, 16th DECEMBER, 2019.

# ANDHRA PRADESH BILLS ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 16<sup>th</sup> December, 2019.

#### L. A. BILL No. 57 of 2019.

A BILL TO PROVIDE FOR THE DEVELOPMENT UNDER THE CONTROL OF THE STATE GOVERNMENT, OF THE MILLETS CROP AND MILLETS INDUSTRY AND FOR MATTERS CONNECTED THERE WITH AND INCIDENTAL THERETO.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Seventieth Year of the Republic of India as follows:

#### CHAPTER-I PRELIMINARY

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Millets Board Act, 2019.

Short title, extent and Commencement.

- (2) It extends to the whole of the State of Andhra Pradesh.
- (3) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification in the Andhra Pradesh Gazette, appoint.
- 2. In this Act, unless the context otherwise requires;

Definitions.

(a) "administration" means administration for the purpose of achieving the objectives of the Act;

- (b) "Board" means the Millets Board established under section 3;
- (c) "Chairman" means the Chairman of the Board appointed under Section 3;
- (d) "dealer" means a dealer in millets;
- (e) "Government" means the State Government of Andhra Pradesh
- (f) "Managing Director" means the Managing Director of the Board appointed under section 3:
- (g) "member" means a member of the Board appointed; under section 3 and includes the Chairman;
- (h) "millets" means a plant that is similar to grass or the small seeds from this plant that can be eaten.
- (i) "Notification" means a notification published in the Andhra Pradesh Gazette and the word "Notified" shall be construed accordingly;
- (j) "prescribed" means prescribed by rules made under this Act;
- (k) "processor" means a person who processes the millets with an intention of adding value to the crop;
- (1) "trader" means a person who is buying or selling millets in the State of Andhra Pradesh;

# CHAPTER - II THE MILLETS BOARD

Establishment and constitution of the Board.

- 3 (1) With effect from such date as the Government may, by notification appoint in this behalf, there shall be established for the purposes of this Act, a Board to be called the Andhra Pradesh Millets Board.
  - (2) The Board shall be a body corporate by the name aforesaid, having perpetual succession and common seal, with power to acquire, hold and dispose of property, both movable and immovable, and to contract and shall by the said name sue and be sued.
  - (3) The Head Office of the Board shall be located at such place as the Government may specify;
  - (4) The Board shall consist of the following members, namely: -
    - (a) A Chairman, to be appointed by the Government;
    - (b) A Managing Director who shall be ex-officio Commissioner of Agriculture or Commissioner of Agricultural Marketing or Managing Director of AP MARKFED, appointed by the Government;
    - (c) One Member of Legislative Assembly and One Member of Legislative Council of the State nominated by the Government;
  - (d) Commissioner of Agriculture; (if he/she is not the Managing Director);
    - (e) Commissioner of Agricultural Marketing; (If he/she is not the Managing Director);

- (f) Managing Director, AP MARKFED; (if he/she is not the Managing Director);
- (g) Commissioner of Civil Supplies;
- (h) Secretary/Commissioner, food processing;
- (i) Managing Director, State Ware Housing Corporation;
- (j) Commissioner, Tribal Welfare;
- (k) Commissioner, Women and Child Development;
- (i) One officer each from Department of Agriculture and Department of Commerce, Government of India nominated by the respective departments;
- (m) One (1) Chairman of the Agricultural Marketing Committee (AMC) from among the AMCs in whose-notified area millets are grown by large number of farmers;
- (n) Two Principal Scientists from All India Coordinated Research Programme for small millet centers at Nandyal and Viziayanagaram;
- (o) Three (3) representatives of millet farming community to be spread across the state;
- (p) Three (3) representatives from Agro Industries / Millet Processing Industry / Exporters / Experts/Non-Government Organizations (NGO's) / Foundations in the State;
- (q) The Chief Operating Officer (COO) of the Board;
- (r) Four (4) Chief Technical Officers (CTO) of the Board;
- (s) Vice Chancellor of Agricultural University of the State of Andhra Pradesh or his representative;
- (t) Two (2) members to be appointed by the Government to represent such other interests connected with the millets industry as, in the opinion of the Government, ought to be represented;
- (u) One (1) representative of Nationa Institute of Nutrition.
- (v) Chairman or the Managing Director will be competent to invite any other official or expert in the meeting of the board whose services may help in achieving the goals envisaged in the Act. However, such invitees shall not have the right to vote.
- (5) The term of office of the members and the manner of filling vacancies among, and the procedure to be followed in the discharge of their functions by the members shall be such as may be prescribed.
- (6) No act or proceeding of the Board or any committee appointed by it under section 6 shall be invalidated merely by reason of,-

- (a) any vacancy in, or any defect in the constitution of the Board or such committee; or
- (b) any defect in the appointment of a person acting as a member of the Board or such committee; or
- (c) any irregularity in the procedure of the Board or such Committee not affecting the merits of the case.
- (7) The Board shall meet at such times and places and shall observe such rules of procedure in regard to the transaction of business at its meetings (including the quorum at meetings) as may be provided by regulations made by the Board under this Act. The Chairman shall preside over the meetings of the Board.

### Functions of the board

- 4. (1) it shall be the duty of the Board to promote, by such measures as it thinks fit, the development under the control of the Government, of the millet crop and millet industry.
  - (2) Without prejudice to the generality of the provisions of sub-section (1) the measures referred to therein may provide for -
  - (a) adopting measures for the development of millets industry so that farmers, particularly small farmers, may become participants in and beneficiaries of the development and growth of millets industry;
  - (b) providing financial or other assistance for the development of high yielding millets hybrids, adoption of improved methods and modern technology for cultivation of millets, and extension of areas under millets cultivation with a view to improving the growth of millets industry;
  - (c) encourage organic production of millets;
  - (d) recommending measures for improving the marketing of millets and its products in India including but not limited to providing storage facilities, value addition, integration with national markets;
  - (e) adopting such measures as may be practicable for assisting millets growers to get incentive prices including recommending, as and when necessary, minimum and maximum prices for millets and its products;
  - (f) develop, promote and regulate export of millets and its products;
  - (g) implementing suitable quality standards and introduce certification of quality through "Quality Marking" for millets for export;
  - (h) collecting statistics from growers, traders, processor of millets and manufacturer of millet products and such other persons and institutions as may be prescribed, on any matter relating to millets industry.
  - (i) fixing grades, specifications and standards for millets and its products;
  - (j) undertaking such publicity and publishing such periodicals, books or bulletins, on the research and development of millets and its products, as may be found necessary;

- assist and encourage studies and research for improvement of productivity, processing, quality, techniques of grading and packaging of millets and their products;
- (l) such other measures as may, having regard to the purposes of this Act, be prescribed by the Government;
- (m) in doing the above functions, the board shall work in close liaison with other national and State Government agencies so that there is no duplication of efforts.
- (3) The Board shall perform its functions under this section in accordance with, and subject to, such rules as may be made by the State Government.
- 5. (1) The Managing Director shall be the Chief Executive Officer of the Board and he is responsible of administration.
  - (2) The Managing Director shall be responsible for implementation of the decision of the Board and shall exercise such powers and perform such duties as may be prescribed or as may be delegated to him by the Board. He shall have the right to attend the meetings of the Board and its committees appointed under section 6 and take part in the proceedings thereof.
  - (3) The Government shall appoint an Administrative Officer of the Board who shall exercise such powers and perform such duties as may be prescribed or as may be delegated to him by the Managing Director.
  - (4) The Managing Director and the Administrative Officer shall be entitled to such salaries and allowances and shall be subject to such conditions of service in respect of leave, pension, provident fund and other matters as may, from time to time, be fixed by the Government.
  - (5) Subject to such control and restrictions as may be prescribed, the Board may appoint such other officers and employees as may be necessary for the efficient performance of its functions and the method of appointment, the conditions of service and the scales of pay and allowances of such other officers and employees of the Board shall be such as may be provided by the Board with the approval of the Government.
- **6.** (1) The Board may appoint such committees as may be necessary for the efficient discharge of its duties and performance of its functions under this Act.
  - (2) The Board shall have the power to co-opt as members of any committee appointed under sub-section (1) aforesaid, such number of persons, who are not members of the Board as it may think fit and the persons so co-opted shall have the right to attend meetings of the committee and take part in its proceedings but shall not have the right to vote.
  - (3) The persons co-opted as members of a committee under sub-section (2) aforesaid, shall be entitled to receive such allowances or fees for attending meetings of the committee as may be fixed by the State Government.

Officers of the Board and other staff.

Committees of the Board.

Salary and allowances and the conditions of service of Chairman and allowances of members.

- 7. (1) The Chairman shall be entitled to such salary and allowances and shall be subject to such conditions of service as may, from time to time, be fixed by the Government.
- (2) The members of the Board shall receive such allowances as may be fixed by the Government.

Resignation of Members.

8. A member may resign from his office by giving notice thereof in writing to the Government and on such resignation being accepted, he shall be deemed to have vacated his office.

Dissolution of the Board.

9. (1) The Government may, by notification in the Andhra Pradesh Gazette and for reasons to be specified therein, direct that the Board shall be dissolved from such date and for such period as may be specified in the notification:

Provided that before issuing any such notification, the Government shall give a reasonable opportunity to the Board to make representations against the proposed dissolution and shall consider the representations, if any, of the Board.

- (2) When the Board is dissolved under sub-section (1) aforesaid,-
  - (a) all members, not withstanding that their term of office has not expired, shall, from the date of dissolution, vacate their offices as such members;
  - (b) all powers and duties of the Board shall, during the period of dissolution, be exercised and performed by such person or persons as the Government may appoint in this behalf and their remuneration shall be such as may be prescribed;
  - (c) all funds and other properties vested in the Board shall, during the period of dissolution, vest in the Government; and
  - (d) as soon as the period of dissolution, expires, the Board shall be reconstituted in accordance with the provisions of this Act.

#### CHAPTER - III FINANCE, ACCOUNTS AND AUDIT

Revenue of the Board

- **10.**(1) The Board may levy fee on the farmers, dealers, traders, processors, manufacturers, or any such person for the extension or market or export services rendered by the Board. The quantum of levy shall be decided with the prior approval of the Government.
  - (2) The Government may, after due appropriation made by State Legislature by law in this behalf, pay to the Board by way of grants or loans such sums of money as the Government may think fit for being utilized for the purposes of this Act.
- 11. (1) There shall be formed a Fund to be called the Millets Development Fund and there shall be credited thereto,-
  - (a) fee collected under sub-section (1) of section 10;

Constitution of the Millets Fund.

- (b) any grants or loans granted by the Government for the purposes of this Act;
- (c) any grants or donations or loans that may be made by any person, voluntary organizations or institutions for the purposes of this Act including loans under section 12:

Provided that no such grant, loan or donations shall be credited to the Fund except with the prior approval of the Government.

- (2) The Fund shall be applied, -
- (a) for meeting the cost of the measures referred to in section 4;
- (b) for meeting the salaries, allowances and other remuneration of the members, officers and other employees, as the case may be of the Board;
- (c) for meeting the other administrative expenses of the Board and any other expenses authorized by or under this Act:

Provided that the donations from any person or voluntary organization or institutions shall be used for the purpose for which it was donated subject to the functions mentioned in section 4.

- (d) for repayment of any loans.
- 12.(1) The Board may, for the purposes of carrying out its functions under this Act, and with the previous approval of, and subject to the directions of the Government, borrow money from,

Borrowing powers of the Board.

- (a) the public by the issue or sale of bonds or debentures or both, carrying interest at such rates as may be specified therein;
- (b) any bank or other institution;
- (c) such other authority, organization or institution as may be approved by the Government in this behalf.
- (2) The Government may guarantee the payment of the money borrowed by the Board under sub-section (1) aforesaid and the payment of interest thereon and other incidental charges.
- Subject to such conditions as may be specified by the Government, where the Board is of opinion that any amount due to or any loss, whether of money or of property, incurred by the Board is irrecoverable, the Board may with the previous approval of the Government, sanction the writing off finally of the said amount or loss:

Writing of losses.

Provided that no such approval of the Government shall be necessary where such irrecoverable amount or loss does not exceed in any individual case and in the aggregate in any year such amounts as may be prescribed.

Budget.

14. The Board shall prepare in such form and at such time each financial year, as may be prescribed, its budget for the next financial year, showing the estimated receipts and expenditure of the Board and forward the same to the Government.

Annual Report.

15. The Board shall prepare, in such form and at such time each financial year, as may be prescribed its annual report giving a full account of its activities during the previous financial year and submit a copy thereof to the Government.

Accounts and Audit.

- **16.** (1) The Board shall maintain proper accounts and other relevant records and prepare an annual statement of accounts in such form as may be prescribed by the Government in consultation with the Andhra Pradesh state Audit department.
  - (2) The accounts of the Board shall be audited by the Andhra Pradesh state Audit department at such intervals as may be specified by them and any expenditure incurred in connection with such audit shall be payable by the Board to the Andhra Pradesh state Audit department.
  - (3) The Andhra Pradesh Audit department and any person appointed by them in connection with the audit of the accounts of the Board shall have the same rights and privileges and authority in connection with such audit as the Andhra Pradesh Audit department generally has in connection with the audit of the Government accounts and, in particular, shall have the right to demand the production of books of accounts connected vouchers and other documents and papers and to inspect any of the offices of the Board.
  - (4) The accounts of the Board as certified by the Andhra Pradesh State Audit department or any other person appointed by them in this behalf together with the audit report thereon shall be forwarded annually to the Government and the Government shall cause the same to be laid before each House of Legislature of the State.

# CHAPTER - IV CONTROL BY STATE GOVERNMENT

Directions by Government.

- 17.(1) The Board shall carry out such directions as may be issued to it from time to time by the Government for the efficient administration of this Act.
  - (2) The Government may, by order published in the Andhra Pradesh Gazette, designate specific water deficit areas as millet zones and make provision for prohibiting or restricting cultivation of water guzzling crops in such areas, and the Board shall implement such order made by the Government.

Returns and Reports.

18.(1) The Board shall furnish to the Government at such time and in such form and manner as may be prescribed or as the Government may direct, such returns and statements and such particulars in regard to any proposed or existing programme for the promotion and development of the millets

crop and industry, as the Government may, from time to time require.

- (2) The Board shall furnish a programme of its activities for each financial year to the Government for their information and directions, if any.
- (3) Without prejudice to the provisions of sub-section (1) aforesaid, the Board shall, as soon as possible, after the end of each financial year, submit to the Government a report in such form and before such date, as may be prescribed, giving a true and full account of its activities, policy and programmes during the previous financial year.
- (4) A copy of the report received under sub-section (3) aforesaid, shall be laid, as soon as may be, after it is received, before State Legislature.

#### CHAPTER - V MISCELLANEOUS

- 19.(1) Any person who, -
  - (a) obstructs any officer/member authorized by the Managing Director in writing or other employee of the Board or any person authorized in this behalf by the Government- in the exercise of any power conferred, or in the discharge or any duty imposed, on him by or under this Act; or
  - (b) having control over or custody of any account book or other record, fails to produce such book or record when required to do so by or under this Act.

shall be punishable with imprisonment, which may extend to six months, or with fire, which may extend to five thousand rupees, or with both.

- (2) Who ever contravenes or attempts to contravene or abets the contravention of the provisions of this Act or any of the rules made there under other than the provisions contained in sub section (1) aforesaid, shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to six months or with fine which may extend to five thousand rupees or with both and in the case of continuing contravention with an additional fine which may extent to fifty rupees for every day during which such contravention continues.
- 20. No prosecution for any offence punishable under this Act shall be instituted except with the previous sanction of the Government.

Previous sanction of the Government.

21. The Board may, by general or special order in writing, delegate to the Chairman or any other member or to any officer of the Board, subject to such conditions and limitations if any, as may be specified in the order, such of its powers and functions under this Act (except the power under section 26) as it may deem necessary.

Delegation

Penalties for

obstructing an

officer or member of the Board in

discharge of his

failure to produce books and records,

duties and for

etc.

Members, officers and employees of the Board to be public servants. Act 45 of 1860. All members, officers and other employees of the Board shall be deemed, when acting or purporting to act in pursuance of any of the provisions of this Act, to be public servants within the meaning of section 21 of the Indian Penal Code.

Protection of action taken in good faith.

23. No suit, prosecution or other legal proceeding shall lie against the Government, or the Board or any committee appointed by it, or any member of the Board or such committee, or any officer or employee of the Government or the Board or any other person authorized by the Government or the Board for anything which is in good faith done or intended to be done under this Act or the rules or regulations made there under.

Power to Inspection or inquiry.

24. Subject to any rule made in the behalf, any person, generally or specially authorized by the Managing Director may whenever it is necessary so to do, for any of the purposes of this Act, at all reasonable times, enter upon any land or premises and make any inspection or inquiry or do such other act or thing as may be prescribed:

Provided that no such person shall enter any building, or any enclosed courtyard or garden attached to a dwelling-house (unless with the consent of the occupier thereof) without previously giving such occupier atleast twenty-four hours' notice in writing of his intention to do so.

Power to make rules.

- **25.**(1) The Government may, by notification in the Andhra Pradesh Gazette, make rules to carry out the purpose of this Act.
  - (2) in particular and without prejudice to the generality of the foregoing power such rules may provide for all or, any of the following matters, namely: -
  - (a) the number of members of the Board under sub-section (4) of section 3;
  - (b) the term of office and other conditions of service of the members of the Board under sub-section (5) of section 3 and section 7;
  - (c) the procedure to be followed for carrying out any or all of the functions contained in section 4:
  - (d) the powers and duties of the Chairman;
  - (e) the powers and duties of Managing director under section 5;
  - (f) the constitution of committees under section 6;
  - (g) the form in which, and the time at which, the Board shall prepare its budget under section 14 and its annual report under section 15;
  - (h) the manner in which the accounts of the Board shall be maintained and audited and date before which the audited copy of the accounts may be furnished to the State Government under section 16;
  - (i) the conditions and restrictions with respect to the exercise of the power

to enter under section 24;

- (j) any other matter which is to be, or may be, prescribed or in respect of which provision is to be, or may be, made by rule.
- **26.**(1) The Board may, with the previous approval of the Government, by notification in the Andhra Pradesh Gazette, make regulations consistent with this Act and the rules generally to carry out the purposes of this Act.

Power to make regulations.

(2) In particular and without prejudice to the generality of the foregoing power, such regulations may provide for the following matter, namely, the terms and conditions of service of the Administrative Officer and other officers and employees of the Board under section 5.

uless this is halted urgently through a slew of policy and financial incentives, millets migh pear from the agrarian landscape of India over the next fifty years, This will not only be a lost

Millets are miles abend of rice and wheat in terms of their mineral content. Each one of the ets has more fiber than rice and wheat. Some as much as lifty tames that of rice. Finger millet has

oned to rice. In their from coment, foxtail and little millet are very rich compared to rice. While of us seek a micronutrient such as Beta Caratene in pharmaceutical pills and capsules, millets

cis a significant portion of the Indian population.

tems and enact policies that create an enabling environment for miller tarmets and millet industry.

Veneus States have been distribution millets such as hours decorated and through the public

istribution system (PDS), along with other cereals. Efforts are now being done to include the utilient-rich smaller millets in the mid-day meal schemes in government and government-aided

Companies on their part, are trying to ride this emerging trend of Increasing demand for Millets, go players of packaged staples and processed food manufacturers, such as TC and Britagnia.

mong-others, and a host of start-ups, have aircady introduced milliets in their product-max. I ew ornem are looking to introduce "gluten-free" attassoon. There is a rising demand for flour made out of

The renewed focus on miliets is seen facting a start-up revolution and creating new jobs. Many (the enfrenceurs are mainly into retailing various millet-based products, while cates serving pillet-based foods are becoming popular in cities. The awareness on health and natition among

therebased foods are becoming popular in cities, the awareness on health and hauthon among riven families driven by changing lifestyle and food habits is definitely driving consumption of

#### STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Millets are truly wonder grains. They can grow on the most marginalized soils without irrigation, and with very little or sometimes no external inputs. They are veritable store houses of health and nutrition.

Besides, millets are also the pivot around which a vibrant agro biodiversity survives. The millet acreage over the last couple of decades in the country has shrunk from 18 million hectares to 9 million hectares, thus depriving the poor of their nutritional food, livelihood, security and control over their farming.

In spite of all these extraordinary qualities and capacities of millet farming systems, the area under millet production has been shrinking over the last five decades and rapidly, since the Green Revolution period. Between 1966 and 2006, 44% of millet cultivation areas were occupied by other crops signifying an extraordinary loss to India's food and farming systems.

Unless this is halted urgently through a slew of policy and financial incentives, millets might disappear from the agrarian landscape of India over the next fifty years. This will not only be a loss to India's food and farming systems, but will also prove to be a ecological disaster.

Millets are miles ahead of rice and wheat in terms of their mineral content. Each one of the millets has more fiber than rice and wheat. Some as much as fifty times that of rice. Finger millet has thirty times more Calcium than rice while every other millet has at least twice the amount of Calcium compared to rice. In their Iron content, foxtail and little millet are very rich compared to rice. While most of us seek a micronutrient such as Beta Carotene in pharmaceutical pills and capsules, millets offer it in abundant quantities. Therefore, millet is an important solution for the malnutrition that affects a significant portion of the Indian population.

Therefore, there is an urgent need for the state to refocus its attention towards millet farming systems and enact policies that create an enabling environment for millet farmers and millet industry.

Various States have been distributing millets such as bajra, jowar and ragi through the public distribution system (PDS), along with other cereals. Efforts are now being done to include the nutrient- rich smaller millets in the mid-day meal schemes in government and government-aided schools.

Companies on their part, are trying to ride this emerging trend of Increasing demand for Millets. Large players of packaged staples and processed food manufacturers, such as ITC and Britannia, among others, and a host of start- ups, have already introduced millets in their product-mix. Few of them are looking to introduce 'gluten-free' atta soon. There is a rising demand for flour made out of millets.

The renewed focus on millets is seen fueling a start-up revolution and creating new jobs. Many of the entrepreneurs are mainly into retailing various millet-based products, while cafes serving millet-based foods are becoming popular in cities. The awareness on health and nutrition among urban families driven by changing lifestyle and food habits is definitely driving consumption of millets.

Hence, the promotion of millet crop and industry has to be undertaken under a mission mode for which a dedicated administrative set up is essential. Such dedicated set up in the past has hugely benefited crops such as tobacco, spices, coconut etc. through their respective boards. The tobacco board, spices board and coconut boards are some examples of a separate organization dedicated to particular crops from sowing to marketing.

Therefore, it is necessary to establish a millet board which will spearhead the expansion of millet crop and growth of millet industry from crop planning to marketing.

Accordingly, it has been decided to undertake a specific legislation to constitute the Andhra Pradesh Millets Board with the singular aim of achieving the expansion of millets crop and millets industry.

The Bill seeks to give effect to the above decisions.

MOPIDEVI VENKATA RAMANA RAO, Minister for Animal Husbandry, Fisheries & Marketing

#### MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clauses 1(3), 3, 4, 5, 9, 13, 14, 15, 16, 18, 25 and 26 of the Bill authorize the Government to issue notifications and to make rules in respect of the matters specified therein and generally to carry out the purposes of the Act. All such rules so made or notifications issued, which are intended to cover matters mostly of procedural in nature are to be laid on the Table of the both Houses of the State Legislature and will be subject to any modifications made by the Legislature.

The above provisions of the Bill regarding delegated legislation are thus of normal type and mainly intended to cover matters of procedure.

MOPIDEVI VENKATA RAMANA RAO,

Minister for Animal Husbandry, Fisheries & Marketing

# MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLEY.

The Andhra Pradesh Millets Board Bill, 2019, after it is passed by the Legislature of the State, may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

MOPIDEVI VENKATA RAMANA RAO, Minister for Animal Husbandry, Fisheries & Marketing

> P. BALAKRISHNAMACHARYULU, Secretary to State Legislature (I/c.)

## පරතුప్రదేశ్ జిల్లులు පරතුప్రదేశ్ శాసనసభ

# ఈ క్రింబి జిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో 2019, డిసెంబర్ 16వ తేబీన ప్రవేశపెట్టబడినబి.

#### 2019లోని 57వ శాసనసభ జిల్లు

చిరుధాన్యముల పంట మరియు చిరుధాన్యముల పరిశ్రమను రాష్ట్ర ప్రభుత్వ నియంత్రణ క్రింద అభివృద్ధికి మరియు అందుకు సంబంధించిన మరియు ఆనుషంగికమైన విషయములను నిబంధించుటకైన బిల్లు.

భారత (ప్రజారాజ్యపు డెబ్పైయవ సంవత్సరములో ఆంధ్ర(ప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలిచే ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేయబడినది: –

#### అధ్యాయము-I

#### **සුංර**ංඛ්ඡ

- 1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్ర్యపదేశ్ చిరుధాన్యముల బోర్డు చట్టము, 2019 అని పేర్కొనవచ్చును.
  - (2) ఇది ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర మంతటికి విస్తరించును.
- (3) ఇది, రాష్ట్ర ప్రభుత్వము ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో అధిసూచన ద్వారా నియతముచేయునట్టి తేదీన అమలులోనికి రావలెను.
  - 2. ఈ చట్టములో, సందర్భము ఇతర విధముగా కోరిననే తప్ప;
- (ఎ) "పరిపాలన" అనగా చట్టపు లక్ష్మములను సాధించు నిమిత్తము పరిపాలన అని అర్ధము;
- (బి) "బోర్డు" అనగా 3వ పరిచ్చేదము క్రింద స్థాపించబడిన చిరుధాన్యముల బోర్డు అని అర్ధము;
- (సి) "ఛైర్మన్" అనగా 3వ పరిచ్చేదము క్రింద నియమించబడిన బోర్డు యొక్క ఛైర్మన్ అని అర్ధము;
  - (డి) "డీలరు" అనగా చిరుధాన్యముల డీలరు అని అర్థము;
  - (ఇ) "ప్రభుత్వము" అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ప్రభుత్వము అని అర్థము;
- (ఎఫ్) "మేనేజింగు డైరెక్టరు" అనగా 3వ పరిచ్ఛేదము క్రింద నియమించబడిన బోర్డు యొక్క మేనేజింగు డైరెక్టరు అని అర్థము;
- (జి) "సభ్యుడు" అనగా 3వ పరిచ్ఛేదము క్రింద నియమించబడిన సభ్యుడు అని అర్ధము మరియు ఛైర్మన్ చేరియుందురు;
- (హెచ్) "చిరుధాన్యములు" అనగా గడ్డితోపోలి ఉండెడి మొక్క లేదా ఈ మొక్క నుండి తినబడే చిన్న విత్తనములు అని అర్థము;
- (ఐ) "అధిసూచన" అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో ప్రచురించబడిన అధిసూచన అని అర్ధము, మరియు "అధిసూచిత" అను పదమును తదనుసారముగా అన్వయించుకొనవలెను;
- (జె) "విహితపరచబడిన" అనగా ఈ చట్టము క్రింద చేయబడిన నియమముల ద్వారా విహితపరచబడిన అని అర్థము;
- (కె) "(పక్రియదారు" అనగా పంటకు విలువను చేర్చే ఉద్దేశముతో చిరుధాన్యముల [పక్రియను నిర్వహించు వ్యక్తి అని అర్ధము;

సంగ్రహనామము, విస్తరణ మరియు ప్రారంభము.

నిర్భచనములు.

(ఎల్) "వర్తకుడు" అనగా ఆంధ్ర(పదేశ్ రాష్ట్రములో చిరుధాన్యముల కొనుగోలు లేదా అమ్మకమును నిర్వహించు వ్యక్తి అని అర్థము;

#### అధ్యాయము-II

#### చిరుధాన్యముల బోర్డు

బోర్డు యొక్క స్థాపన మరియు ఏర్పాటు.

- 3. (1) ప్రభుత్వము, అధిసూచన ద్వారా ఈ విషయములో నియతముచేయునట్టి తేదీనుండి, ఈ చట్టపు ప్రయోజనముల కొరకు ఆంధ్రప్రదేశ్ చిరుధాన్యముల బోర్డు అని పిలువబడే ఒక బోర్డు స్థాపించబడవలెను.
- (2) బోర్డు సదరు నామముతో నిగమిత నికాయముగా ఉండి, శాశ్వత ఉత్తరాధికారమును మరియు సామాన్యమోహరును కలిగిఉండి, చర మరియు స్థిరాస్తుల సేకరణకు, కలిగి ఉందుటకు మరియు వ్యయనము చేయుటకును మరియు కాంట్రాక్టు చేసుకొనుటకును మరియు సదరు నామముతో దావా వేయుటకు లేదా వేయబడుటకును అధికారమును కలిగి ఉండవలెను.
- (3) బోర్డు యొక్క ప్రధాన కార్యస్థానము రాష్ట్ర ప్రభుత్వము నిర్దిష్టపరచినట్టి ప్రదేశములో పుండవలెను.
  - (4) బోర్డు ఈ క్రింది సభ్యులతో కూడి ఉండవలెను, వారెవరనగా:-
  - (ఎ) ప్రభుత్వముచే నియమించబడు చైర్మన్;
  - (బి) మేనేజింగు డైరెక్టరు, ఈయన ప్రభుత్వముచే నియమించబడునట్టి పదవీరీత్యా వ్యవసాయ కమీషనరు లేదా వ్యవసాయ మార్కెటింగు కమీషనరు, లేదా ఆంధ్రప్రదేశ్ మార్కుఫెడ్ మేనేజింగు డైరెక్టరు;
  - (సి) ప్రభుత్వముచే నామనిర్దేశము చేయబడిన రాష్ట్ర శాసనసభ సభ్యుడు ఒకరు మరియు శాసనపరిషత్తు సభ్యుడు ఒకరు;
  - (డి) వ్యవసాయ కమీషనరు; (అతను/ఆమె మేనేజింగు డైరెక్టరు కాని యెడల);
  - (ఇ) వ్యవసాయ మార్కెటింగు కమీషనరు; (అతను/ఆమె మేనేజింగు డైరెక్టరు కాని యెడల);
  - (ఎఫ్) అంద్రప్రదేశ్ మార్కుఫెడ్ మేనేజింగు డైరెక్టరు (అతను/ఆమె మేనేజింగు డైరెక్టరు కాని యెడల);
    - (జి) పౌర సరఫరాల కమీషనరు;
  - (హెచ్) ఆహార ప్రక్రియ కార్యదర్శి/కమీషనరు;
    - (ఐ) రాష్ట్ర గోదాముల కార్పొరేషను మేనేజింగు డైరెక్టరు;
    - (జె) గిరిజన సంక్షేమ కమీషరు;
    - (కె) స్త్రీ మరియు శిశు అభివృద్ధి కమీషనరు;
  - (ఎల్) భారత ప్రభుత్వ వ్యవసాయశాఖ నుండి ఒక అధికారి మరియు భారత ప్రభుత్వ వాణిజ్యశాఖ నుండి ఒక అధికారి వీరిని ఆయా శాఖలు నామనిర్దేశము చేయవలెను;
  - (ఎమ్) చిరుధాన్యములను సాగుచేసే అధిక సంఖ్యలో గల రైతుల అధిసూచిత ప్రాంతపు వ్యవసాయ మార్కెటింగ్ కమిటి (ఎఎమ్సీ)ల నుండి ఒక ఎఎమ్సీ యొక్క ఛైర్మన్ ఒకరు (1).

- (ఎన్) నంద్యాల మరియు విజయనగరంలలో గల చిన్న తరహా చిరుధాన్యముల కేంద్రముల కొరకు ఆఖిల భారత సంఘీభూత పరిశోధన కార్యక్రమము నుండి ఇద్దరు ముఖ్య శాస్త్రవేత్తలు;
  - (ఓ) రాష్ట్ర మంతట చిరుధాన్యములను పండించే వారి నుండి ముగ్గరు (3) ప్రతినిధులు;
  - (పి) రాష్ట్రములోని వ్యవసాయ పరిశ్రమలు/చిరుధాన్యముల ప్రక్రియ పరిశ్రమ/ఎగుమతి దారులు/నిపుణులు/ప్రభుత్వేతర సంస్థలు (ఎన్జిఓలు)/స్థాపనల నుండి ముగ్గురు (3) ప్రతినిధులు;
  - (క్యూ) బోర్డు యొక్క ముఖ్య నిర్వహణ అధికారి (సిఓఓ);
  - (ఆర్) బోర్డు యొక్క ముఖ్య సాంకేతిక అధికారులు (సిటిఓ) నలుగురు (4);
  - (ఎస్) ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర వ్యవసాయ విశ్వవిద్యాలయ వైస్-ఛాన్సలరు లేదా ఆయన ప్రతినిధి;
    - (టి) ప్రభుత్వము యొక్క అభిప్రాయములో ప్రాతినిధ్యము వహించవలసి ఉండునట్టి చిరుధాన్యముల పరిశ్రమకు సంబంధించి ఇతర హితములకు ప్రాతినిధ్యము వహించుటకుగాను ప్రభుత్వముచే నియమించబడు ఇద్దరు (2) సభ్యులు;
  - (యు) జాతీయ పౌష్టికాహార సంస్థ యొక్క ప్రతినిధి ఒకరు (1);
    - (వి) చట్టములో పేర్కొనబడిన లక్ష్మ సాధనకు బోర్డు సమావేశములలో తోడ్పడ గల సేవలను నమకూర్చేందుకు ఎవరేని ఇతర అధికారి లేదా నిపుణుని ఆహ్వానించేందుకు ఛైర్మన్ లేదా మేనేజింగ్ డైరెక్టరు అధికారమును కలిగి ఉందును. ఐతే అట్టి ఆహ్వానితులు సదరు సమావేశములందు ఓటువేయు హక్కును కలిగి ఉందరు;
  - (5) సభ్యుల యొక్క పదవీకాలము మరియు ఖాళీల భర్తీ మరియు వారి యొక్క కృత్యములను నిర్వర్తించుటలో అనుసరించదగు (పక్రియ, సభ్యులచే విహితపరచబడునట్టి విధముగా ఉండవలెను.
    - (6) ఈ క్రింది కారణము వలన మాత్రమే,-
    - (ఎ) బోర్డు లేదా అట్టి కమిటీలోని ఏదేని ఖాళీ, లేదా దాని ఏర్పాటులో ఏదేని లోపము ఉన్నదను; లేదా
    - (బి) బోర్డు లేదా అట్టి కమిటీ యొక్క సభ్యుడుగా వ్యవహరించునట్టి వ్యక్తి యొక్క నియామకములో ఏదేని లోపము; లేదా
    - (సి) సందర్భము యొక్క ప్రయోజనములకు భంగము కలుగకుండా బోర్డు లేదా అట్టి కమిటీ యొక్క వ్యవహార నిర్వహణలో ఏదేని క్రమరాహిత్యము వలన–

బోర్డు లేదా 6వ పరిచ్చేదము క్రింద నియమించబడిన ఏదేని కమిటీయొక్క ఏ చర్యయు లేదా ట్రాసీడింగు శాసనమాన్యతను కోల్ఫోరాదు. (7) ఈ చట్టము క్రింద బోర్డుచే చేయబడిన వినియమముల ద్వారా నిబంధించబడునట్లుగా (సమావేశములందు కోరముతో సహా) బోర్డు అట్టి సమయములందు మరియు అట్టి (పదేశములలో సమావేశము కావలెను మరియు అట్టి సమావేశములందు వ్యవహార నిర్వహణ నియమావళిని పాటించవలెను. బోర్డు యొక్క సమావేశములకు ఛైర్మన్ అధ్యక్షత వహించవలెను.

బోర్డు యొక్క కృత్యములు.

- 4. (1) చిరుధాన్యముల పంట మరియు చిరుధాన్యముల పరిశ్రమను ప్రభుత్వ నియంత్రణ క్రింద అభివృద్ధి చేయుటకు తాను ఉచితమని భావించునట్టి చర్యలను బ్రొత్సహించుట బోర్డు యొక్క బాధ్యత అయి ఉండవలెను.
- (2) ఉపపరిచ్చేదము (1) యొక్క నిబంధనల సాధారణతకు భంగం వాటిల్లకుండా అందు పేర్కొనబడిన చర్యలు ఈ క్రింది వాటి కొరకు నిబంధించవచ్చును–
  - (ఎ) వ్యవసాయదారులు ముఖ్యంగా చిన్నకారు రైతులు చిరుధాన్యముల పెంపకం మరియు చిరుధాన్యముల అభివృద్ధిలో భాగస్వాములై డ్రుయోజనం పొందేందుకు తగిన విధంగా చిరుధాన్యముల పరిశ్రమను అభివృద్ధి చేయు చర్యలను అవలంభించుట;
  - (బి) అధిక దిగుబడినిచ్చే సంకర చిరుధాన్యముల రకాలను అభివృద్ధి చేసేందుకు ఆర్థిక లేదా ఇతర సహాయమును సమకూర్చుట, చిరుధాన్యముల సాగులో మెరుగైన సాంకేతికత మరియు చిరుధాన్యముల పరిశ్రమ అభివృద్ధిపరచే దృష్ట్యా చిరుధాన్యముల సాగు మరింత ఎక్కువ (పాంతాలలో విస్తరింపజేయుట;
  - (సి) సేంద్రీయ చిరుధాన్యముల ఉత్పల్తిని బ్రోత్సహించుట;
  - (డి) భారతదేశములో చిరుధాన్యముల మార్కెట్ ను వాబి ఉత్పత్తులను మెరుగుపరచేందుకు చర్యలను సిఫారసు చేయుట. అయితే ఇందులో నిల్వ సదుపాయములకు విలువ జోడింపునకు జాతీయ మార్కెట్లతో ఏకీకృతం చేయుటకు పరిమితము అయి ఉండదు;
  - (ఇ) చిరుధాన్యములు వాటి ఉత్పత్తుల కనీస మరియు గరిష్ట ధరల విషయములో అవసరమైనట్టి సిఫారసుతో సహ (ప్రోత్సాహక ధరలు చిరుధాన్యముల పెంపకం దార్లు సహాయంపొందే విధంగా ఆచరణ యోగ్యమైన చర్యలను అవలంభించుట;
  - (ఎఫ్) చిరుధాన్యములు మరియు వాటి ఉత్పత్తుల అభివృద్ధి పెంపొందింపు మరియు ఎగుమతిని (కమబద్ధం చేయుట;
    - (జి) చిరుధాన్యముల ఎగుమతి కొరకు "నాణ్యతా మార్కింగ్" ద్వారా తగిన నాణ్యత ప్రమాణములు అమలుపరచుట మరియు నాణ్యత ద్రువీకరణను ప్రారంభించుట;
  - (హెచ్) చిరుధాన్యముల పెంపకందార్లు, వర్తకులు, (ప్రక్రియదారుల నుండి మరియు చిరుధాన్యములు ఉత్పత్తుల తయారీదార్లు మరియు చిరుధాన్యముల పరి(శమకు సంబంధించి ఏదేని విషయమూపై విహితపరచబడునట్టి ఇతర వ్యక్తులు మరియు సంస్థల నుండి గణాంక వివరములను సేకరించుట;
    - (ఐ) చిరుధాన్యములు మరియు వాటి ఉత్పత్తులకు గ్రేడులను నిర్ధిష్ట సూచనలను మరియు ప్రమాణములను స్థిరీకరించుట;

- (జె) అవసరమని భావించునట్టి విధముగా చిరుధాన్యములు మరియు వాటి ఉత్పత్తుల విషయములో పరిశోధన మరియు అభివృద్ధి కొరకు నియత కాలిక (ప్రచురణలు, పుస్తకములు లేదా బులిటెన్ల (ప్రచురణ ద్వారా (ప్రచారముచేపట్టుట;
- (కె) చిరుధాన్యములు మరియు వాటి ఉత్పత్తుల ఉత్పాదకత, డ్రక్రియ, నాణ్యత (గ్రేడింగ్ మరియు ప్యాకేజింగ్ మెలుకువల పురోభివృద్ధికి అధ్యయనములు మరియు పరిశోధనకు సహాయాన్ని మరియు ట్రోత్సాహాన్ని సమకూర్చుట;
- (ఎల్) ఈ చెట్టపు ప్రయోజనములకు సంబంధించి ప్రభుత్వంచే విహితపరచబడునట్టి ఇతర చెర్యలు;
- (ఎమ్) పై కృత్యములను నిర్వర్తించుటలో మరల చేయవలసిన అవసరం లేకుండా ఇతర జాతీయ మరియు రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ఏజెన్సీలతో బోర్డు సన్నిహిత సంబంధాలను కలిగి ఉండుట;
- (3) రాష్ట్ర ప్రభుత్వముచే చేయబడునట్టి నియమములను అనుసరించి మరియు వాటికి లోబడి బోర్డు ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద తన కృత్యములను నిర్వర్తించవలెను.
- 5. (1) మేనేజింగ్ డైరెక్టరు బోర్డు యొక్క ముఖ్య కార్యనిర్వహణ అధికారిగా ఉండి దాని పరిపాలనకు అతను బాధ్యత వహించవలెను.
- (2) మేనేజింగ్ డైరెక్టరు బోర్డు యొక్క నిర్ణయములను అమలుపరచుటకు బాధ్యత పహించవలెను మరియు విహితపరచబడునట్టి లేదా బోర్డుచే ఆయా సమయములందు ప్రత్యాయోజనము చేయబడునట్టి అధికారములను వినియోగించవలెను మరియు అట్టి కర్తవ్యములను నిర్వహించవలెను. ఆయన బోర్డు యొక్క మరియు 6వ పరిచ్ఛేదము క్రింద నియమించబడిన దానియొక్క కమిటీల సమావేశములందు హాజరగుటకు మరియు అందలి ప్రొసీడింగులలో పాల్గొనుటకు హక్కు కలిగి ఉండవలెను.
- (3) (ప్రభుత్వము బోర్డుకు ఒక పరిపాలన అధికారిని నియమించవలెను. ఆయన మేనేజింగ్ డైరెక్టరుచే (ప్రత్యాయోజనం చేయబడునట్టి లేదా విహితపరచబడునట్టి అధికారములను వినియోగించవలెను మరియు అట్టి కర్తవ్యములను నిర్వహించవలెను.
- (4) క్రభుత్వముచే ఆయా సమయములందు స్థిరీకరించబడునట్టి విధముగా మేనేజింగ్ డైరెక్టరు మరియు పరిపాలనా అధికారి అట్టి వేతనము మరియు భత్యములను పొందుటకు హక్కు కలిగి ఉండవలెను మరియు సెలవు, పింఛను, భవిష్యనిధి మరియు ఇతర విషయములలో సేవాషరతులకు లోబడి ఉండవలెను.
- (5) బోర్డు, విహితపరచబడునట్టి నియంత్రణ మరియు నిర్భంధనలకు లోబడి తన కృత్యములను సమర్ధవంతముగా నిర్వర్తించుటకు అవసరమయిన ఇతర అధికారులు మరియు ఉద్యోగులను నియమించు కొనవచ్చును. బోర్డు యొక్క ఇతర అధికారులు మరియు ఉద్యోగుల యొక్క నియామకపు పద్ధతి మరియు వారి సేవా షరతులు మరియు వారికి చెల్లించదగు వేతనపు స్మేక్భు మరియు భత్యములు ప్రభుత్వ ఆమోదంతో బోర్డుచే సమకూర్చబడవలెను.

బోర్డు యొక్క అధికారులు మరియు సిబ్బంది. బోర్డు యొక్క కమిచీలు.

- 6. (1) బోర్డు ఈ చట్టము క్రింద తన కర్తవ్యములను మరియు తన కృత్యములను సమర్థవంతంగా నిర్వర్తించుటకు అవసరమగునట్టి కమిటీలను నియమించుకొనవచ్చును.
- (2) బోర్డు సభ్యులు కానట్టియు పైన పేర్కొనబడిన ఉపపరిచ్చేదము (1) క్రింద నియమించబడిన ఏదేని కమిటి యొక్క సభ్యులుగా, తాను అవసరమని భావించినంత మందిని కో ఆఫ్ట్ చేసుకొనుటకు హక్కు కలిగి ఉండును. ఆవిధముగా కో ఆఫ్ట్ చేసుకొనబడిన సభ్యులు కమిటి సమావేశములందు హాజరగుటకు మరియు అందలి ట్రాసీడింగులలో పాల్గొనుటకు హక్కు కలిగి ఉండవలెను. అయితే ఓటు వేయుటకు హక్కు కలిగివుండరు.
- (3) పైన పేర్కొనబడిన ఉపపరిచ్చేదము (2) కింద కమిటీ యొక్క నభ్యులుగా కోఆప్టుచేసుకొనబడిన వ్యక్తులు రాష్ట్ర ప్రభుత్వముచే స్థిరీకరించబడునట్టి భత్యములను లేదా కమిటీ సమావేశములకు హాజరయినందుకు రుసుములను పొందుటకు హక్కు కలిగి ఉండవలెను.
- 7. (1) ప్రభుత్వముచే ఆయా సమయములందు స్థిరీకరించుబడునట్టి సేవా షరతులు మరియు నిబంధనలకు లోబడి ఛైర్మన్ వేతన భత్యములను పొందుటకు హక్కు కలిగి ఉండవలెను.
  - (2) బోర్డు యొక్క సభ్యులు ప్రభుత్వంచే స్థిరీకరించుబడునట్టి భత్యములను పొందవలెను.
- 8. సభ్యుడు ప్రభుత్వమునకు మైర పూర్వకముగా నోటీసు ఇచ్చుట ద్వారా తన పదవికి రాజీనామా చేయవచ్చును మరియు అట్టి రాజీనామా ఆమోదించబడిన తరువాత ఆయన తన పదవిని విరమించినట్లు బావించవలెను.
- 9. (1) ప్రభుత్వము ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో అధిసూచన ద్వారా అందు నిర్దిష్టపరచబడునట్టి కారణములపై మరియు అట్టి కాలావధి పాటు మరియు అట్టి తేది నుండి బోర్డు పరిసమాప్తి చేయబడినట్లు ఉత్తరువు చేయవచ్చును:

అయితే, ఏదేని అట్టి అధిసూచన జారీచేయుటకు ముందు ప్రభుత్వము ప్రతిపాదిత పరిసమాష్తి గురించి బోర్డు విన్నవించుకొనుటకు సబబైన అవకాశము ఇవ్వవలెను. మరియు బోర్డు యొక్క ఏవేని విన్నపములు ఉన్న యొడల వాటిని పరిశీలించవలెను.

- (2) పైన పేర్కొనబడిన ఉపపరిచ్చేదము (1) క్రింద బోర్డు పరిసమాప్తి చేయబడినప్పుడు, –
- (ఎ) సభ్యులందరు తమ పదవీ కాలము ముగియనప్పటికి పరిసమాష్తి తేదీ నుండి తమ పదవులను ఖాళీచేసినట్లు భావించవలెను.
- (బీ) పరిసమాప్తి కాలములో బోర్డు యొక్క అన్ని అధికారములు కృత్యములను ఈ విషయములో (ప్రభుత్వముచే నియమించబడినట్టి వ్యక్తి లేదా వృక్తులచే వినియోగించబడవలెను లేదా నిర్వహించబడవలెను మరియు వారి యొక్క (పతిఫలము విహితపరచబడునట్లుగా ఉండవలెను.
- (సి) బోర్డనందు నిహిచమైన అన్ని నిధులు ఇతర ఆస్తులు పరిసమాప్తి కాలావధిలో (ప్రభుత్వమునందు నిహితము కావలెను.
- (డి) పరిసమాప్తి కాలావధి ముగిసిన వెనువెంటనే ఈ చట్టము యొక్క నిబంధనలను అనుసరించి బోర్డు తిరిగి ఏర్పాటు చేయబడవలెను.

వైర్మన్ యొక్క వేతన భత్యములు మరియు సేవా షరతులు మరియు నభ్యుల యొక్క భత్యములు.

నభ్యుల యొక్క రాజీనామా.

బోర్డు యొక్క పరిస**మాష్తి**.

#### అధ్యాయము-III

#### ఆర్థిక, లెక్కలు మరియు ఆడిట్

- 10. (1) బోర్డు సమకూర్చిన విస్తరణ లేదా మార్కెట్ లేదా ఎగుమతి సేవల నిమిత్తము, వ్యవసాయదారులు, డీలర్లు, వర్తకులు, ప్రక్రియదారులు, తయారీదారులు లేదా ఎవరేని అట్టి వ్యక్తిపై బోర్డు రుసుమును విధించవలెను. విధించబడు రుసుము పరిమాణమును ప్రభుత్వ పూర్వామోదంతో నిర్ణయించబడవలెను.
- (2) ప్రభుత్వము, ఈ విషయములో శాసనం ద్వారా రాష్ట్ర శాసనమందలిచే తగు రీతిగా ద్రవ్య వినియోజనము చేయబడిన మీదట, ఈ చట్టపు ప్రయోజనముల నిమిత్తము ఉపయోగించబడుటకు ప్రభుత్వము తాను ఉచితమని భావించినట్టి ద్రవ్యపు మొత్తములను గ్రాంటులు లేదా రుణముల రూపములో బోర్డుకు చెల్లించవలెను.
- 11. (1) చిరుధాన్యముల అభివృద్ధి నిధి అని పిలువబడు ఒక నిధిని ఏర్పాటు చేయవలెను మరియు దానికి ఈ క్రింది వాటిని జమ చేయవలెను,–
  - (ఎ) 10వ పరిచ్చేదపు ఉప –పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద వసూలు చేయబడిన రుసుము;
  - (బి) ఈ చట్టపు ప్రయోజనముల నిమిత్తము ప్రభుత్వముచే గ్రాంటు చేయబడిన ఏవేని గ్రాంటులు లేదా రుణములు;
  - (సి) 12వ పరిచ్ఛేదము (కింది రుణములతో సహా ఈ చట్టపు (ప్రయోజనముల నిమిత్తము ఎవరేని వ్యక్తి, స్వచ్ఛంద వ్యవస్థలు లేదా సంస్థలచే చేయబడునట్టి ఏవేని గ్రాంటులు లేదా దానములు లేదా రుణములు:

అయితే, ప్రభుత్వము యొక్క పూర్వామోదముతో తప్ప ఎట్టి గ్రాంటు, రుణము లేదా దానమును నిధికి జమ చేయరాదు.

- (2) నిధిని ఈ క్రింది వాటికి వర్తింపజేయవలెను,-
- (ఎ) 4వ పరిచ్ఛేదములో నిర్దేశింపబడిన చర్యల ఖర్చుసు భరించుటకు;
- (బి) బోర్డ యొక్క సభ్యులు, అధికారులు మరియు ఇతర ఉద్యోగుల వేతనములు, భత్యములు మరియు ఇతర (పతిఫలము చెల్లింపునకు;
- (సి) బోర్డు యొక్క ఇతర పరిపాలన వ్యయములను భరించుటకు మరియు ఈ చట్టము ద్వారా లేదా దాని క్రింద ప్రాధికారమీయబడిన ఏవేని ఇతర వ్యయములు:

అయితే, ఎవరేని వ్యక్తి లేదా స్వచ్ఛంద వ్యవస్థ లేదా సంస్థల నుండి వచ్చిన దానములు 4వ పరిచ్ఛేదములో పేర్కొనబడిన కృత్యములకు లోబడి దానము ఇవ్వబడిన ప్రయోజనమునకు మాత్రమే వాటిని ఉపయోగించవలెను.

(డి) ఏవేని రుణములు తిరిగి చెల్లింపునకు.

బోర్డు యొక్క రెవిన్యూ.

చిరుధాన్యముల నిధి ఏర్పాటు. బోర్డు యొక్క అప్పు తీసుకొను ఆధికారములు.

- 12. (1) బోర్డు ఈ చట్టము క్రింద తన కృత్యములను నిర్వర్తించు నిమిత్తము మరియు ప్రభుత్వ పూర్చామోదము మరియు ఆదేశములకు లోబడి ఈ క్రింది వాటి నుండి ద్రవ్యమును అప్పు తీసుకొనవచ్చును,-
  - (ఎ) బాండ్లు లేదా డిబెంచర్లు లేదా రెండింటిని జారీ లేదా విక్రయము ద్వారా అందు నిర్దిష్టవరచబడునట్టి రేట్ల చొప్పున వడ్డీతో మ్రజల నుండి;
  - (బి) ఏదేని బ్యాంకు లేదా ఇతర సంస్థ;
  - (సి) ఈ విషయములో ప్రభుత్వముచే ఆమోదించబడునట్టి ఇతర ప్రాధికార సంస్థ, వ్యవస్థ, లేదా సంస్థ;
- (2) పైన పేర్కొనబడిన ఉప–పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద బోర్డు అప్పు తీసుకొనిన ద్రవ్యమును తిరిగి చెల్లింపుచేసేందుకు మరియు దానిపై వడ్డీ మరియు ఇతర ఆనుషంగిక ఛార్జీల చెల్లింపునకు ప్రభుత్వము పూచీ ఇవ్వవచ్చును.

నష్ట్రముల మాఫీ.

13. (ప్రభుత్వముచే నిర్దిష్టపరచబడునట్టి షరతులకు లోబడి, బోర్డుకు రావలసిన ఏదేని మొత్తము లేదా సంభవించిన ఏదేని నష్టము తిరిగి వసూలు చేయబడదని అభిడ్రాయపడినప్పుడు ప్రభుత్వ పూర్వామోదంతో అంతిమముగా సదరు మొత్తమును మాఫీ చేయుటకు మంజూరు చేయవచ్చును:

అయితే, ఎవరేని వ్యక్తి విషయములో మరియు ఏదేని సంవత్సరములో అట్టి తిరిగి వసూలు చేయబడని మొత్తము లేదా నష్టము సగటున విహితపరచబడునట్టి మొత్తమునకు మించని యెడల ప్రభుత్వమునకు అట్టి ఏ పూర్వామోదము అవసరము లేదు.

బడ్జెటు.

14. బోర్డు తదుపరి ఆర్థిక సంవత్సరము కొరకు అంచనా వేయబడిన రాబడులు మరియు వ్యయములను తెలియజేస్తూ తన బడ్జెట్ ను (పతి ఆర్థిక సంవత్సరములో అట్టి (ప్రరూపములో మరియు అట్టి సమయములో తయారుచేసి దానిని (ప్రభుత్వమునకు సమర్పించవలెను.

వార్షిక నివేదిక.

15. బోర్డు (ప్రతి ఆర్థిక సంవత్సరమునకు విహితపరచబడునట్టి (ప్రరూపములో మరియు అట్టి సమయములోపల గత ఆర్థిక సంవత్సరములోని తన పూర్తి కార్యకలాపముల లెక్కను తెలియజేస్తూ వార్శిక నివేదికను తయారుచేయవలెను మరియు దాని (ప్రతినౌక దానిని (ప్రభుత్వమునకు సమర్పించవలెను.

විඡ්<mark>දහ කර</mark>ිරණ **යේ**ඩා.

- 16. (1) బోర్డు సక్రమమైన లెక్కలను ఇతర సంబంధిత రికార్డులను నిర్వహించవలెను మరియు ఆంధ్ర(ప్రదేశ్ రాష్ట్ర ఆడిటు శాఖతో సంప్రదించి ప్రభుత్వముచే విహితపరచబడునట్టి ప్రహుపములో అట్టి వార్నిక లెక్కల వివరణను తయారు చేయవలెను.
- (2) బోర్డు యొక్క లెక్కలను ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ఆడిటు శాఖచే నిర్దిష్టపరచబడునట్టి అంతరావధులలో ఆడిటు చేయబదవలెను మరియు అట్టి ఆడిటుకు సంబంధించి చేసిన ఏదేని వ్యయమును బోర్డు ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ఆడిటుశాఖకు చెల్లించవలెను.
- (3) అంద్రక్షుదేశ్ ఆడిటు శాఖ మరియు బోర్డు యొక్క లెక్కల ఆడిటుకు సంబంధించి దానిచే నియమించబడిన ఎవరేని వ్యక్తి ప్రభుత్వ లెక్కల ఆడిటుకు సంబంధించి ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆడిటు శాఖ సాధారణముగా కలిగిఉందే హక్కులు మరియు విశేషాధికారములను కలిగి

ఉండవలెను మరియు ప్రత్యేకముగా లెక్కల పుస్తకములు, సంబంధిత ఓచర్లు మరియు ఇతర దస్తావేజులు మరియు ప్రతములను సమర్పించవలసినదని కోరుటకు మరియు బోర్డు యొక్క ఏవేని కార్యాలయములను తనిఖీచేయుటకు హక్కు కలిగిఉండును.

(4) ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ఆడిటుశాఖ లేదా దానిచే నియమించబడిన ఎవరేని ఇతర వ్యక్తిచే ద్రువీకరించబడిన బోర్డు యొక్క లెక్కలను దాని ఆడిటు నివేదికతో పాటు ప్రభుత్వమునకు వార్షికముగా అందజేయవలెను. దానిని ప్రభుత్వము రాష్ట్ర శాసనమండలి ప్రతి సభ సమక్షమున ప్రవేశశెట్టవలెను.

#### అధ్యాయము-IV

#### రాష్ట్ర ప్రభుత్వ నియంత్రణ

- 17. (1) ఈ చట్టమును సమర్ధవంతముగా అమలు చేయు నిమిత్తము ప్రభుత్వముచే ఆయా సమయములందు జారీ చేయబడునట్టి ఆదేశములను బోర్డు పాటించవలెను.
- (2) ప్రభుత్వము ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో ప్రచురించబడిన ఉత్తరువు ద్వారా నీటి లభ్యత తక్కువగా ఉండే నిర్దిష్ట ప్రదేశములను చిరుధాన్యముల జోనులుగా ప్రకటించవలెను మరియు అట్టి ప్రదేశములలో నీటిని ఎక్కువగా పీల్చే పంటలను నిషేధించుటకు లేదా నిర్బందించుటకు నిబంధనలు చేయవలెను. ప్రభుత్వముచే చేయబడినట్టి ఉత్తరువును బోర్డు పాటించవలెను.
- 18. (1) ప్రభుత్వముచే విహితపరచబడునట్టి లేదా ఆదేశించునట్టి ప్రరూపములో అట్టి సమయములో మరియు అట్టి రీతిలో, చిరుధాన్యముల పంట మరియు పరిశ్రమ పురోభివృద్ధి మరియు అభివృద్ధికి సంబంధించిన ఏదేని ప్రతిపాదిత లేదా ప్రస్తుతమున్న కార్యక్రమ వివరములు మరియు ప్రభుత్వము ఆయా సమయములందు కోరునట్టి రిటర్న్లలు మరియు వివరణలను ప్రభుత్వమునకు బోర్డు సమర్పించవలెను.
- (2) బోర్డు బ్రతి ఆర్థిక సంవత్సరఫు తన కార్యకలాపాల కార్యక్రమమును, సమాచారము మరియు ఆదేశములు ఏవైనా ఉన్న యెదల వాటిని బ్రభుత్వమునకు అందజేయవలెను.
- (3) పైన పేర్కొనబడిన ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) యొక్క నిబంధనలకు భంగము వాటిల్లకుండా గత ఆర్థిక సంవత్సరములోని తన కార్యకలాపములు, విధానము మరియు కార్యక్రమములు తాలూకు వాస్తవమైన మరియు పూర్తి లెక్కలను తెలియజేస్తూ విహితపరచబడునట్టి (ప్రరూపములోను మరియు అట్టి తేదీకి ముందు బోర్డు (ప్రతి ఆర్థిక సంవత్సరాంతము తరువాత సాధ్యమైనంత వెంటనే (ప్రభుత్వమునకు సమర్పించవలెను.
- (4) పైన పేర్కొనబడిన ఉప–పరిచ్ఛేదము (3) క్రింద స్వీకరించబడిన నివేదిక యొక్క ప్రతి నొకదానిని అది స్వీకరించిన తరువాత సాధ్యమైనంత వెంటనే రాష్ట్ర శాసనమండలి సమక్షమున ప్రవేశపెట్టవలెను.

ద్రభుత్వముచే అదేశములు.

రిటర్న్ల్లు మరియు నివేదికలు.

#### అధ్యాయము-V వివిధ విషయములు

బోర్డు యొక్క అధికారీ లేదా సభ్యాను తన కర్తన్మాములను నిర్వహించునపుడు అన్మకొనినంచుకు మరియు ఫిస్తకములు మరియు ధికార్డులు సమర్పించుటలో వైఫల్యము చెందినందుకు పెనార్టీలు.

- 19. (1) ఎవరేని వ్యక్తి,-
  - (ఎ) మేనేజింగ్ డైరెక్టరుచే (వారపూర్వకముగా (పాధికారమీయుబడిన ఎవరేని అధికారి/ సభ్యుని లేదా ఒసగబడిన ఏదేని అధికారమును వినియోగించుటలో లేదా ఈ చట్టము ద్వారా లేదా దాని (కింద విధించబడిన ఏదేని కర్తవ్యమును నిర్వహించుటలో (ప్రభుత్వముచే ఈ విషయములో (పాధికారమీయబడిన ఎవరేని వ్యక్తిని లేదా బోర్డు యొక్క ఇతర ఉద్యోగిని అడ్డుకొనిన యెదల; లేదా
  - (బి) ఏదేని లెక్కల పుస్తకము లేదా ఇతర రికార్డును తన నియం(తణ లేదా అభిరక్షలో కలిగి ఉన్నప్పుడు ఈ చట్టము ద్వారా లేదా దాని క్రింద కోరబడినప్పుడు వాటిని సమర్పించుటలో ఎవరేని వ్యక్తి వైఫల్యం చెందినప్పుడు;
    - ఆరు మాసముల వరకు ఉండగల కారావాసముతో లేదా ఐదువేల రూపాయల వరకు విస్తరించగల జరిమానాతో లేదా రెండింటితో శిక్షించబడదగి ఉండవలెను.
- (2) ఈ చట్టపు నిబంధనలను ఉల్లంఘించు లేదా ఉల్లంఘించుటకు ప్రయత్నించు లేదా అందుచేయబడిన ఏవేని నియమములను ఉల్లంఘించుటకు దు్బేపురణచేయు వారెవరైనను ఉపపరిచ్ఛేదము (1)లోని నిబంధనల క్రింద ఆరు మాసముల వరకు ఉండగల కారావాసముతో లేదా ఐదు వేల రూపాయల వరకు విస్తరించగల జరిమానాతో లేదా రెండింటితో శిక్షించబడదగి ఉండవలెను మరియు ఉల్లంఘన నిరంతరము కొనసాగుచుండెడిది అయిన యొడల అట్టి ఉల్లంఘన కొనసాగిన (ప్రతి దినమునకు యాఖై రూపాయల వరకు ఉండగల అదనపు జరిమానాతో శిక్షించబడదగి ఉండవలెను.

మ్రభుత్వం యొక్క పూర్వ మంజూరు.

బ్రత్యాయోజనము.

- 20. ఈ చట్టము క్రింద శిక్షించబడదగు ఏదేని అపరాధమునకు ప్రభుత్వ పూర్వ మంజూరుతో తప్ప ఎట్టి అభియోగము ప్రారంభించబడరాదు.
- 21. బోర్డు తాను అవసరమని భావించునట్టి ఈ చట్టము క్రింది తన అధికారములు మరియు కృత్యములను (26వ పరిచ్ఛేదము క్రింది అధికారము మినహా) సాధారణ లేదా ప్రత్యేక ఉత్తరువు ద్వారా వ్రాతపూర్వకముగా ఛైర్మన్ లేదా ఎవరేని ఇతర సభ్యునికి లేదా బోర్డు యొక్క ఎవరేని అధికారికి ఉత్తరువులో నిర్దిష్టపరచబడునట్టి షరతులు మరియు పరిమితులు ఏవైనాఉన్న యొడల వాటికి లోబడి ప్రత్యాయోజనము చేయవచ్చును.
- 22. ఈ చట్టపు ఏవేని నిబంధనలను పురస్కరించుకొని పనిచేయుచున్న లేదా అట్లు తాత్పర్యతమగునప్పుడు బోర్డు యొక్క సభ్యులందరు, అధికారులు మరియు ఇతర ఉద్యోగులు భారత శిక్షాస్మృతిలోని 21వ పరిచ్ఛేదపు అర్ధము లోపల పబ్లిక్ సేవకులుగా భావించబడవలెను.

బోర్డు యొక్క నభ్యులు, అధికారులు మరియు ఉద్యోగులు పల్లిక్ సేవకులుగా ఉండుట. 1860లోని 45వ చట్టము. 23. ప్రభుత్వము లేదా బోర్డు లేదా దానిచే నియమించబడిన ఏదేని కమిటీ లేదా బోర్డు యొక్క ఎవరేని సభ్యుడు లేదా ప్రభుత్వము యొక్క అట్టి కమిటీ లేదా ఎవరేని అధికారి లేదా ఉద్యోగి లేదా ప్రభుత్వముచే ప్రాధికారమీయబడిన బోర్డు లేదా ఎవరేని ఇతర వ్యక్తి లేదా బోర్డు ఈ చట్టము క్రింద అందుచేయబడిన నియమములు లేదా వినియమములు క్రింద సద్భావముతో చేసిన లేదా చేయుటకు ఉద్దేశించిన దేనికైనను ఎట్టి దావా, అభియోగము లేదా ఇతర శాసనిక చర్య ఉండరాదు.

సద్భావముతో తీసుకొనిన చర్యకు రక్షడి.

24. మేనేజింగ్ డైరెక్టర్చే సాధారణముగా లేదా ప్రత్యేకముగా ప్రాధికారమీయబడిన ఎవరేని వ్యక్తి ఈ విషయములో చేయబడిన ఏదేని నియమమునకు లోబడి ఈ చట్టపు ఏవేని ప్రయోజనముల నిమిత్తము అట్లు చేయుట అవసరమైనప్పుడెల్లను అన్ని సబబైన వేళలయందు ఏదేని తనిఖీ లేదా దర్యాప్తు లేదా ఏదేని అట్టి ఇతర చర్య తీసుకానుటకు లేదా విహితపరచబడునట్టి దాని కొరకు ఎవరేని వ్యక్తి ఏదేని భూమి లేదా ప్రాంగణములలో ప్రవేశించవచ్చును:

రనిఖీ లేదా దర్యాప్తుకు అధికారము.

అయితే, ఎవరేని అట్టి వ్యక్తి నివాస గృహమునకు అనుబంధించబడిన ఏదేని భవనము లేదా దానికి ఆనుకొని ఉన్న ఏదేని ఆవరణ లేదా ఉద్యానవనములో (అందు నివసించు వారి అంగీకారముతో తప్ప) అట్లు చేయుటకు గల తన ఉద్దేశమును (వాత పూర్వకముగా కనీసము ఇరవైనాలుగు గంటల నోటీసును సదరు యజమానికి ముందుగా ఇచ్చిననే తప్ప అందు (పవేశించరాదు.

25. (1) ప్రభుత్వము ఈ చట్టపు ప్రయోజనములను నెరవేర్చు నిమిత్తము ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో అధిసూచన ద్వారా నియమములను చేయవచ్చును.

నియమములు చేయుటకు అధికారము.

- (2) ప్రత్యేకించియు మరియు పైన పేర్కొనబడిన అధికారము యొక్క సాధారణ వ్యాపకతకు భంగము వాటిల్లకుండా అట్టి నియమములు ఈ క్రింది అన్నీ లేదా ఏవేని కొన్నింటిని నిబంధించవచ్చును, అవేవనగా: –
  - (ఎ) 3వ పరిచ్చేదపు ఉపపరిచ్చేదము (4) క్రింద బోర్డు యొక్క సభ్యుల సంఖ్య;
  - (బి) 3వ పరిచ్చేదపు ఉపపరిచ్చేదము (5) మరియు 7వ పరిచ్చేదము (కింద బోర్డు యొక్క సభ్యుల పదవీకాలము మరియు సేవా షరతులు;
  - (సి) 4వ పరిచ్చేదములోని కృత్యములను ఏవైనా లేదా అన్నింటిని నిర్వర్తించుటకు అనుసరించవలసిన (పక్రికియ;
  - (డి) క్రింద ఛైర్మన్ యొక్క అధికారములు మరియు కర్తవ్యములు;
  - (ఇ) 5వ పరిచ్ఛేదము క్రింద మేనేజింగ్ డైరెక్టరు యొక్క అధికారములు మరియు కర్తవ్యములు;
  - (ఎఫ్) 6వ పరిచ్చేదము క్రింద కమిటీల ఏర్పాటు;
    - (జి) బోర్డు 14వ పరిచ్చేదము క్రింద తన బడ్జెటును మరియు 15వ పరిచ్చేదము క్రింద తన వార్షిక నివేదికను తయారు చేయవలసియుందునట్టి ప్రరూపము మరియు సమయము;

- (హెచ్) బోర్డు తన లెక్కలను నిర్వహించవలసిన తీరు మరియు ఆడిట్ చేయవలసిన పద్దతి మరియు 16వ పరిచ్ఛేదము (కింద ఆడిటు చేసిన లెక్కల (పతిని ముందుగా రాష్ట్ర (పథుత్వమునకు సమర్పించవలసి యుండునట్టి తేది.
  - (ఐ) 24వ పరిచ్చేదము క్రింద ప్రవేశించుటకు సంబంధించి వినియోగించదగు షరతులు మరియు నిబంధనలు.
  - (జె) నియమము ద్వారా చేయు లేదా చేయబడునట్టి విషయమునకు సంబంధించి విహితపరచు లేదా విహితపరచబడునట్టి ఏదేని ఇతర విషయము.

వినియమములు చేయులకు అధికారము.

- 26. (1) బోర్డు ఈ చట్టమునకు అనుగుణముగా ఉండునట్టి వినియమములు మరియు నియమములు ఈ చట్టపు (పయోజనములు నెరవేర్చు నిమిత్తము (ప్రభుత్వ పూర్వామోదముతో ఆంధ్ర(ప్రదేశ్ గెజెటులో అధిసూచన ద్వారా చేయవచ్చును.
- (2) పైన పేర్కొనబడిన అధికారము యొక్క సాధారణ వ్యాపకతకు భంగము వాటిల్లకుండాను మరియు ప్రధానంగా పరిపాలనా అధికారి మరియు 5వ పరిచ్ఛేదము క్రింద బోర్డు యొక్క ఇతర అధికారులు, ఉద్యోగుల యొక్క సేవా షరతులు మరియు నిబంధనల విషయంలో అట్టి వినియమములు సమకూర్చవచ్చును.

#### ఉద్దేశాలు మరియు కారణాలు

చిరుధాన్యములు వాస్తవంగా అద్భుతమైన పంటలు. సాగునీరు లేకుండా మరియు చాలా స్వల్ప నీటి సౌకర్యము లేదా కొన్నిసార్లు బాహ్య సహాయము లేకుండా వాబిని ఎక్కువగా ఉపాంత భూములలో పండించవచ్చును. అవి ఆరోగ్య ప్రదమైన మరియు పోషక విలువలు కలిగిఉండే ధాస్యములు.

అంతేకాకుండా, జీవ వైవిధ్యంకలిగిన వ్యవసాయకములకు ఈ చిరుధాన్యములు కీలక పాత్రను కలిగి ఉండేవిగా ఉన్నాయి. దేశంలో గడచిన రెండు దశాబ్దాల కాలంలో చిరుధాన్యముల విస్తీర్ణం 18 మిలియన్ హెక్టార్లనుండి 9 మిలియన్ హెక్టార్లకు క్షేణించింది, ఆ ప్రకారంగా వాబియొక్క పోషకాహారములు, జీవనోపాధి, భద్రత మరియు వాబియొక్క సాగుపై నియంత్రణ క్రమంగా క్షేణించింది.

చిరుధాన్యముల సాగు వ్యవస్థలలో అసాధారణ లక్షణాలు మరియు సామర్ధ్యాలు ఉన్నప్పటికి, గడచిన ఐదు దశాబ్దాలు మరియు హరిత విప్లవకాలము నుండి చిరుధాన్యాల ఉత్పత్తి విస్టీర్హం మరింత వేగంగా క్షీణించింది. 1966 మరియు 2006 మధ్య 44 శాతం చిరుధాన్యాల సాగు విస్తీర్ణాన్ని ఇతర పంటలు ఆక్రమించాయి. ఇది భారతదేశం యొక్క ఆహార మరియు సాగు వ్యవస్థలకు గణనీయంగా అసాధారణంగా నష్టము కలిగించింది.

ఆర్థిక ట్రోత్సాహకాల ద్వారా విధానాన్ని మార్చడం మరియు ఇది అత్యవనరంగా ఆగిపోయినప్పటికి రానున్న ఏబది సంవత్సరాల కాలంలో భారతదేశం యొక్క వ్యవసాయ ప్రకృతి దృశ్యం నుండి చిరుధాన్యాలు అంతరిస్తాయి. ఇది భారతదేశం యొక్క ఆహార మరియు సాగు వ్యవస్థలకు నష్టం మాత్రమే కాకుండా, పర్యావరణ విపత్తుకు కూడా దారితీస్తుంది.

వరి, గోధుమల కంటే చిరుధాన్యాలలో ఖనిజ పదార్థములు చాలా ఎక్కువగా ఉన్నాయి. వరి మరియు గోధుమ కంటే చిరుధాన్యాలన్నింటిలో పీచు పదార్ధములు ఎక్కువగా ఉన్నాయి. వీటిలో కొన్ని వరికంటే ఏబది రెట్లు ఎక్కువ కలిగి ఉన్నాయి. వరిలో కంటే రాగులలో ముప్పది రెట్లు అధికంగా కాల్నియం ఉన్నది. వరితో పోల్చినప్పుడు ప్రతియొక్క ఇతర చిరుధాన్యము కనీసం రెట్టింపు మొత్తం కాల్నియం కలిగిఉన్నాయి. ఐరన్ పదార్ధములకు సంబంధించి వరితో పోల్చుకున్నప్పుడు, కొర్రలు మరియు సామలు అధిక పోషకాలను కలిగి ఉన్నాయి. ఔషధ మాత్రలు మరియు గోళీలలో ఉండే బీటాకెరోటిన్ వంటి సూక్ష్మ పోషకాలు మనందరికి అవసరమున్నది. చిరుధాన్యాలలో ఇవి చాలా ఎక్కువగా ఉన్నాయి. అందువలన పోషకాహార లోపానికి చిరుధాన్యాలు ఒక ముఖ్యమైన పరిష్కారంగా ఉండి, భారతదేశ జనాభాలో గణనీయమైన భాగాన్ని అది ప్రభావితం చేస్తుంది.

అందువలన, చిరుధాన్యముల సాగు వ్యవస్థల దిశగా రాష్ట్రం దృష్టిసారించవలసిన ఆవశ్యకత ఉన్నది మరియు చిరుధాన్యం సాగు రైతులు మరియు చిరుధాన్యాల పరిశ్రమకు వీలు కర్పించే వాతావరణాన్ని సృష్టించే విధానాలు రూపొందించాలి. పలు రాడ్రాలు (పజా పంపిణీ వ్యవస్థ (పిడిఎస్) ద్వారా చిరుధాన్యములతో నహా సజ్జలు, జొన్నలు మరియు రాగులు వంటి చిరుధాన్యాలను పంపిణీచేస్తున్నాయి. (పభుత్వ మరియు (పభుత్వ ఎయిడెడ్ పాఠశాలలలో మధ్యాహ్నా భోజన పథకములో అధిక పోషక విలువలు కలిగిన సామలను చేర్చడానికి (పస్తుతం (పయత్నాలు జరుగుతున్నాయి.

చిరుధాన్యములకు గిరాకీ పెరుగుతూ ఉత్పన్నమౌవుతున్న ఈ ధోరణిని కొనసాగించాలని కంపెనీలు తమవంతుగా (పయత్నిస్తున్నాయి. పదార్ధములను ప్యాకింగ్ చేసిన అనేక మంది తయారీదారులు మరియు ఐటిసి మరియు (బిటానియా వంటి (ప్రక్రియ చేసిన ఆహార తయారీదారులు, ఇతరులలో అంకురాల ఆవిష్కర్తలు తమయొక్క ఉత్పత్తి మిశ్రమంలో ఇప్పటికే చిరుధాన్యాలను చేర్చడమయింది. వారిలో కొంతమంది త్వరలోనే గోధుమలోని 'గ్లూటెన్-(ఫ్రీ'ని (ప్రవేశపెట్దాలని భావిస్తున్నారు. చిరుధాన్యములతో చేసిన పిండికి గిరాకీ పెరుగుతున్నది.

చిరుధాన్యాలపై నూతనంగా దృష్టిసారించడం వలన అంకుర విప్లవం వృద్ధికావటాన్ని గమనిస్తూ నూతన ఉద్యోగాలను సృష్టిస్తున్నాయి. అనేకమంది వ్యవస్థాపకులు, ప్రధానంగా చిరుధాన్యాల ఆధారిత ఉత్పత్తులు, అనేకమంది టోకు వర్తకులు చిరుధాన్యాల ఆధారిత ఆహార పదార్థాలను హోటళ్ళకు సరఫరాచేస్తూ పట్టణాలలో ఖ్యాతి పొందుతున్నారు. పట్టణ కుటుంబాలలో ఆరోగ్యం మరియు పోషకాహారాలపై చైతన్యం కలిగి జీవన శైలి మరియు ఆహారపు అలవాట్లను మార్చుకొనడం ద్వారా చిరుధాన్యాల వినియోగంలో స్పష్టమైన మార్పు ఉన్నది.

అందువలన చిరుధాన్యాల వంట మరియు వరిశ్రమ బ్రోత్సాహకానికి మ్రత్యేక కార్యక్రమమును చేపట్టవలసియున్నది. ఇందు కోసం అంకిత భావం కలిగిన వరిపాలన వ్యవస్థ అవసరమై యున్నది. గతంలో సదరు అంకిత భావం కలిగిన వ్యవస్థ వలన పొగాకు, సుగంధ ద్రవ్యాలు, కొబ్బరి మొదలైనటువంటివి ఆయా బోర్డుల ద్వారా పంటలు పెద్ద ఎత్తున లబ్ది పొందాయి. విత్తనాలు సాగు దశ నుండి మార్కెటింగ్ దశవరకు ప్రత్యేకమైన పంటలకు ప్రత్యేకించబడిన పొగాకు బోర్డు, సుగంధ ద్రవ్యాల బోర్డు మరియు కొబ్బరి బోర్డులు ప్రత్యేక సంస్థలకు కొన్ని ఉదాహరణలు.

సదరు బోర్డు, చిరుధాన్యముల పంట విస్తీర్ణాన్ని పెంచేందుకు వాటి పరిశ్రమ పురోభివృద్ధికి పంట ప్రణాళికను మార్కెటింగ్ దశకు కెచ్చేందుకు అవసరమయినట్టి లక్ష్మసిద్దిని సాధించడానికి ఎంతగానో ఉపకరించగలదు.

తదనుసారంగా, చిరుధాన్యాల పంట మరియు చిరుధాన్యాల పరిశ్రమ విస్తరణను సాధించే ఏకైక లక్ష్యంతో ఆంధ్రప్రదేశ్ చిరుధాన్యాల బోర్డును ఏర్పాటు చేయడానికి నిర్దిష్ట శాసనాన్ని చేయాలని నిర్ణయించడమయింది.

ఈ బిల్లు, పై నిర్ణయాలను అమలుపరచుటకు ఉద్దేశిస్తున్నది.

**మాపిదేవి వెంకట రమణరావు,** పశు సంవర్ధక, మత్త్య మలియు మార్కెటింగ్ శాఖమంత్రి.

#### ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన వివరణ

బిల్లులోని ఖండములు 1(3), 3,4,5,9,13,14,15,16,18,25 మరియు 26 అందులో నిర్దిష్టపరచబడిన విషయాలకు సంబంధించి అధిసూచనలు జారీ చేయడానికి మరియు సాధారణముగా ఈ చట్టపు ప్రయోజనములను నెరవేర్చడానికి ప్రభుత్వానికి ప్రాధికారమిచ్చుచున్నది. ఆ విధముగా చేయబడిన అన్ని అధిసూచనలు నియమములు చాలా వరకు ప్రక్రియాపరమైన స్వభావము గల విషయాలకై ఉద్దేశించినవే. వాటిని రాష్ట్ర శాసనమందలి సమక్షములో ఉంచవలెను. మరియు అవి శాసనమందలిచేయు ఏవేని మార్పులకు లోనై ఉండును.

కనుక, ప్రదత్త శాసన నిర్మాణానికి సంబంధించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణమైనవి మరియు ప్రధానంగా ప్రక్రియాపరమైన విషయాల కొరకు ఉద్దేశించబడినవి.

> **మాపిదేవి వెంకట రమణరావు,** పశు సంవర్ధక, మత్త్య మలియు మార్కెటింగ్ శాఖమంత్రి.

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని 95వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్ర(ప్రదేశ్ చిరుధాన్యముల బోర్డు బిల్లు, 2019ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన మీదట, భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్చేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

> మాపిదేవి వెంకట రమణరావు, పశు సంవర్ధక, మత్త్య మలియు మార్కెటింగ్ శాఖమంత్రి.

**పి. బాలకృష్ణమాచార్యులు,** రాష్ట్ర శాసనమండలి కార్యదల్శి (ఇన్ ఛాల్టి).